
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 108 
 

Data 14/09/2012 

 
OGGETTO: 

 

Atto di indirizzo per l’assunzione a tempo determinato 3 
(tre) mesi ed a tempo pieno di n. 1 (un) Istruttore 
Amministrativo e n. 2 (due) Agenti di Polizia Municipale, e 
per la proroga di 1 (un) mese di n. 1 (un) agente di Polizia 
Municipale assunto a tempo determinato. 

 
L’anno duemiladodici il giorno quattordici del mese di settembre alle ore 13,00 presso la sala 

comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il vice Segretario Generale Dott. RAFFAELE COSSU. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE con deliberazione n° 164 del 28.12.2011 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Integrato Comunale di sostegno all’occupazione, allo sviluppo economico e di contrasto alle povertà, ed in 
particolare l’azione 1.3. relativa ad “Assunzioni a tempo determinato per il rafforzamento attività servizi 
comunali” per una spesa prevista in € 39.491,62; 

VISTE  le note a firma della Responsabile del Settore Tributi, del Responsabile del Settore Affari Generali e 
del Responsabile del Settore Polizia Municipale acquisite agli atti del Settore Affari Generali e Personale, 
con le quali si richiede rispettivamente:  

� l’assunzione di n. 1 agente di polizia municipale a tempo determinato al fine di collaborare 
all’attività di recupero dell’evasione tributaria e per effettuare gli adempimenti improcrastinabili da 
svolgere per garantire i flussi di entrata; 



� l’assunzione, nelle more di una riorganizzazione del settore Polizia Municipale, di n. 1 agente di 
polizia municipale a tempo determinato e la proroga di 1 mese dell’agente di polizia municipale 
assunto a tempo determinato dal 01.09.2012, al fine del potenziamento della vigilanza ambientale, 
per l’accertamento delle imposte e per la repressione dell’evasione dei tributi locali (passi carrabili, 
occupazione suolo pubblico, sopralluoghi Tarsu e concessioni cimiteriali), nonché per far fronte, alla 
possibilità di variazione dell’assetto organizzativo a seguito del collocamento in pensione, a 
decorrere dal 01.12.2012, del messo comunale, per il quale si prevede la sostituzione con il 
collaboratore amministrativo assegnato al settore Polizia Municipale, preceduta da un adeguato 
periodo (minimo due mesi) di affiancamento, nonché del prossimo distacco dello Specialista di 
Vigilanza presso la Procura della repubblica; 

� l’assunzione, nelle more di una riorganizzazione del settore Affari Generali e Personale, di n. 1 
Istruttore Amministrativo a tempo determinato al fine di assicurare la continuità delle attività del 
Servizio Sportello Polifunzionale Demografico, sia in termini di front-office, che di back-office, sia 
a seguito delle richieste di trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale, di 
un Istruttore Amministrativo e di un esecutore Amministrativo assegnati al predetto servizio, nonché 
per garantire compiutamente e pienamente tutte le qualificate e gravose funzioni riferite alla 
molteplicità dei servizi erogati dal servizio in parola comportanti una sopravvenuta necessità di 
razionalizzazione degli adempimenti anche alla luce delle nuove disposizioni legislative in tema di 
variazioni anagrafiche per le quali si ritiene necessaria ed urgente una implementazione informatica 
anche con il supporto tecnico informatico dell’istruttore amministrativo assegnato allo stesso 
servizio; 

DATO ATTO CHE   
� con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n° 166 del 29 novembre 2010 sono 

stati approvati gli atti della commissione giudicatrice e la graduatoria di merito del concorso 
pubblico per titoli ed esami per la copertura di numero 1 (uno) posto di Istruttore Amministrativo - 
Categoria C1 – Posizione economica C1; 

� con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n° 167 del 10.07.2012 sono stati 
approvati gli atti della commissione giudicatrice e graduatoria di merito della selezione pubblica per 
la copertura di numero 3 (tre) posti di agente di polizia municipale  categoria giuridica C posizione 
economica C1 a tempo determinato (tre mesi) e pieno e per la formazione di una graduatoria da cui 
attingere per assunzioni a tempo determinato e a tempo parziale o pieno; 

� entrambi le graduatorie risultano attualmente in corso di validità; 

RAVVISATA la necessità di dare immediato corso allo scorrimento delle suddette graduatorie per far fronte 
alle esigenze sopra esposte; 

Rilevato che per l’instaurazione dei contratti di lavoro a tempo determinato, il decreto legge n. 78 del 
31.05.2010, convertito in legge n. 122/2010, con il comma 28 dell’art. 9, così come modificato dall’art. 4, 
comma 102, della legge n. 183/2011, c.d. Legge di Stabilità, ha stabilito che, a decorrere dall'anno 2012, gli 
Enti locali, fermo quanto previsto dagli articoli 7, comma 6, e 36 del D.lgs. n. 165/2001, possono avvalersi di 
personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero con contratti di collaborazione coordinata e 
continuativa nel limite del 50 per cento della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009; 

PRESO ATTO che le assunzioni a tempo determinato previste dall’azione 1.3 quantificate in  39.491,62 
trovano copertura finanziaria nel bilancio d’esercizio 2012 e rientrano nei limiti previsti dalla legge 
n.183/2011 (stabilità 2012) all'art. 4, commi 102 e 103 pari a € 92.941,62; 

RITENUTO  dover fornire gli opportuni indirizzi al Responsabile del Settore Affari Generali e Personale; 

VISTA la nota in data 15.05.2012 a firma della Responsabile del Settore Finanziario Rag. Consuelo Bonaria 
Carta, acquisita agli atti del Settore Affari Generali e Personale, nella quale si attesta che: 

1.  il Comune di Sinnai ha rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2011;  
2. la spesa del personale prevista per l’anno 2012, comprendente anche la spesa relativa alle predette 

assunzioni, è inferiore rispetto a quella sostenuta nell’anno 2011; 
3. il rapporto tra la spesa per il personale e la spesa corrente è inferiore al 50%;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 



VISTO  il Decreto Legislativo 6 settembre 2001, n. 368 “Attuazione della direttiva 1999/70/CE relativa 
all’accordo quadro sul lavoro a tempo determinato concluso dall’UNICE, dal CEEP e dal CES”; 

VISTO  il D.L. 16 del 02/03/2012, convertito in L. n. 44 del 26/04/2012 (c.d. Decreto Semplificazioni 
Fiscali); 

CONSIDERATO  che la presente deliberazione riveste carattere di urgenza in modo da poter avviare quanto 
prima le procedure nella stessa prevista e che, pertanto, la stessa può essere dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs del 18/08/2000, n° 267; 

ATTESA la necessità di provvedere in merito; 

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica ed il 
parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al 
presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 

1. Di fornire gli indirizzi al Responsabile del Settore Affari Generali affinché provveda, per i motivi citati 
in premessa: 

a. all’assunzione di due (due) Agenti di Polizia Municipale a tempo determinato ed a tempo pieno 
possibilmente entro il 01/10/2012 e per mesi 3 (tre), attraverso l’utilizzo delle graduatoria 
pubblica citata in premessa; 

b. alla proroga dal 01 novembre al 30 novembre per mesi 1 (uno), dell’agente di polizia municipale 
assunto a tempo determinato dal 01.09.2012; 

c. all’assunzione di 1 (uno) Istruttore Amministrativo a tempo determinato ed a tempo pieno 
possibilmente entro il 01/10/2012 e per mesi tre, attraverso l’utilizzo della graduatoria pubblica 
citata in premessa; 

2. di dare atto che il conseguente onere finanziario trova copertura con i fondi stanziati nel predisponendo 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 sull’intervento 1.01.08.01; 

3. di incaricare il responsabile del Settore Affari Generali e Personale all’adozione degli atti di competenza. 

4. di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Raffaele COSSU 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

OGGETTO: 
 

Atto di indirizzo per l’assunzione a tempo determinato 3 (tre) mesi ed a 
tempo pieno di n. 1 (un) Istruttore Amministrativo e n. 2 (due) Agenti di 
Polizia Municipale, e per la proroga di 1 (un) mese di n. 1 (un) agente di 
Polizia Municipale assunto a tempo determinato. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore 
Affari Generali e Personale 

 

Data, 07/09/2012 

F.to Dott. Simone Farris 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
Data, 07/09/2012 

F.to Rag. Consuelo Carta 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 27/09/2012 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 14/09/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 27/09/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 

Sinnai, 27/09/2012  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 


